Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  PADRE  ROBINSON  APARECIDO  DORTA MANGABA,  PELA
SUA ORDENAÇÃO PRESBITERAL, OCORRIDA NA DATA DE 13 DE MAIO DE 2022, NA A
PARÓQUIA IMACULADA CONCEIÇÃO, DESEJANDO-LHE QUE SEJA MUITO FECUNDO O
SEU MINISTÉRIO, CONDUZIDO À LUZ DO ESPÍRITO SANTO.

Destinatário: PADRE ROBINSON APARECIDO DORTA MANGABA.

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

Hoje louvamos e agradecemos a Deus pelo  seu ministério,  servindo a Jesus Cristo,  agora
como Sacerdote, deixando o Diaconato que durante algum tempo foi seu abrigo, aguardando
tão respeitosamente o momento de receber essa graça pelas mãos de Dom Luiz Carlos Dias,
Bispo Diocesano.

A vocação para o sacerdócio é um dom divinal, um dom para o qual é preciso abrir mão de
muitas  coisas  essenciais  na  vida  como a  família,  o  conforto,  os  amigos,  a  liberdade,  um
verdadeiro despojar-se de si mesmo, para que no fim, se obtenha o tudo ofertado pelas mãos
de Deus. É estar disposto, muitas vezes e não ser compreendido, é ser forte e destemido,
mesmo que o coração esteja partido pela dor, é ser rima, é ser verso, é ver Deus no universo.

A Ordenação Presbiteral é um momento marcante e significativo para a Igreja, pois reafirma a
aliança  de  Deus  com  a  humanidade.  Não  estamos  sós.  Cristo  caminha  conosco  pela
intercessão das mãos consagradas do Padre, que em cada celebração Eucarística o coloca
vivo entre nós; pleno de misericórdia, perdão e amor.

Nós lhe parabenizamos e pedimos as bênçãos de Deus e que a Virgem Mãe Santíssima, e
nesse dia especial  da  sua ordenação  em que comemoramos o dia de Nossa Senhora de
Fátima, pedimos que o cubra e proteja com Seu Manto Celestial, estando à frente de todas as
dificuldades e obstáculos que se puserem em seu caminho.

Saiba que somos muito felizes e sentimo-nos agraciados por tê-lo  em nossa Diocese e  o
parabenizamos neste dia tão grandioso,  desejando-lhe que o Espírito Santo  o guia todos os
dias de sua vida.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de maio de 2022.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 167/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

67
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
56

1/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
05

/2
02

2
17

:4
3:

50
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

3C
2-

3B
60

-9
24

E-
28

ED
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

67
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
56

1/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
05

/2
02

2
17

:4
3:

50
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

3C
2-

3B
60

-9
24

E-
28

ED
.

Pag. 2/2